Tal posibilidad es comprendida por Alberto, de modo preferente, como conversión a Dios y a ninguna otra cosa fuera de Él, pues: *por la conversión de todo a Él, y de nada que existe fuera de Dios, ni en sí mismo ni en otro, porque es convertido a nada fuera de Dios, pero esto es, unido según lo mayor, esto es, según el modo mayor de su unidad, ignorado del todo, esto es, de Dios, por el vacío de todo conocimiento natural, porque a esto no se convierte lo naturalmente conocido, sino a Dios solo, quien no puede ser conocido por ningún conocimiento natural* (40). Alberto es insistente respecto de la conversión a Dios, que excluye todo “lo otro”, fuera de Él, ni en sí

(36) 455, 88-456, 2: *Modus autem docentis divina est, ut per orationem veritatem divinarum impetret, quam tradere aliis debet, quia in omni theologico negotio incipiendum est ab oratione.*

(37) 457, 49-54: *Et similiter debet relinquere omnia existentia in actu et non-existentia, quae sunt tantum in potentia, quia deus non coordinatur aliis existentibus sicut in genere eorum existens, et sic debet consurgere ad imitationem dei, qui est super omnem substantiam et cognitionem, secundum quod mens.*

(38) Cf. 457, 54-55: *secundum quod mens, in qua est imago reformata per habitum gloriae vel gratiae, actu deum imitatur.*

(39) 459, 27-31: *quod deus, quamvis non communicet cum creaturis genere vel specie vel analogia, per quam aliquid unum sit in ipso et aliis communicat tamen quadam analogía imitationis, secundum quod alia imitantur ipsum, quantum possunt.*

(40) 462, 27-34: *per omnimodam conversionem ad ipsum, et nullius praeter deum existens, neque sui ipsius neque alterius, quia ad nihil praeter deum convertitur; autem, idest sed, unitus secundum melius, idest secundum meliorem modum suae unitiois, omnino ignoto, scilicet deo, vacatione omnis cognitionis naturalis, quia ad alia non convertitur naturaliter cognita, sed ad solum deum.*

mismo, ni en otro, Dios es mayor. Y la unión con Él es mayor, ignorando lo demás, es decir, es necesario el “vacío de todo conocimiento natural”. No se trata de lo creatural, esto conserva su alteridad congénita, pero hay “algo” no compatible con el *ipsum*-Dios, quien a su vez posibilita al intelecto humano unirse a Él en cuanto *alter* creado, marcado por una dualidad misteriosa de inclusión y exclusión.

b) *La alteridad, dualidad inclusiva-exclusiva*

Cuando junto con *aliis*, Alberto usa también *alter* en la última parte del Capítulo primero, precisa la índole misteriosa de la alteridad en cuanto dualidad. Este hecho llamativo articula una relatividad más concreta de la alteridad, pero también facilita la entrada en una mayor profundidad filosófica, teológica. En efecto, emerge la estructura óptica dual del acto humano, cuando el autor afirma respecto del raptó: *el alma no atiende a sus operaciones y la acción de ellas se debilita, porque, como dice el Filósofo, cuando una fuerza se aplica a su acto, el acto de otra fuerza se debilita* (41). La dualidad que aquí se patentiza, sin duda, da mejor contorno a la constitución interna del intelecto humano.